
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE PATRIMONIALI, TRIBUTI E RISCOSSIONI  

*********

DETERMINAZIONE n. 266/2026 del 11/02/2026 

Proposta n. 499/2026  
Esecutiva dal 16/02/2026

Protocollo n. 64537 del 16/02/2026

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  POLIZZA 
RESPONSABILITA' CIVILE AUTO (RCA), AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 
- AGGIUDICAZIONE E IMPEGNI DI SPESA.. 

Allegati: 

• Carica prop vari imp - ECONOMIE (firmato: No, riservato: Si )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: STORTI STEFANIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 266 del 11/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE PATRIMONIALI, TRIBUTI E RISCOSSIONI

Dott. ssa Stefania Storti

Numero determina: 266/2026
del 11/02/2026

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA 
RESPONSABILITA' CIVILE AUTO (RCA), AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 
- AGGIUDICAZIONE E IMPEGNI DI SPESA..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028; 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

Dato atto:

- che il Comune di Modena è proprietario di un consistente numero di veicoli a motore necessari
alle attività di servizio, la cui copertura assicurativa è obbligatoria ai sensi di legge ex art. 128 del
D. Lgs. n. 209/2005;

- che a tal fine è in corso di validità la Polizza Responsabilità Civile Auto (RCA) n.
1/2192/230/118796016 aggiudicata alla Compagnia Unipolsai con scadenza naturale il 31/12/2025;

- che con Determinazione dirigenziale n. 3702/2025 del 18/12/2025 la durata della suddetta
polizza è stata prorogata fino al 28/02/2026;

Richiamata la deliberazione n. 385 del 10/09/2025, immediatamente eseguibile, con la quale

copia informatica per consultazione



la Giunta comunale, al fine di garantire la continuità della copertura assicurativa del Comune di
Modena relativamente alla sopracitata area di rischio, ha approvato l'indizione di una procedura
di gara aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento della polizza RCA ad una
Compagnia assicurativa in possesso dei requisiti previsti per legge, per il periodo dalle ore 24:00
del 31/12/2025 alle ore 24:00 del 31/12/2028, riservandosi la facoltà di rinnovare il contratto alle
medesime condizioni per una durata massima di 36 mesi, oltre alla previsione di una eventuale
proroga tecnica di ulteriori 6 mesi, dando atto che con la suddetta Determinazione dirigenziale n. 
3702/2025 del 18/12/2025 la durata della suddetta polizza è stata prorogata fino al 28/02/2026;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 2341 del 17/09/2025 ad oggetto
“PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA RESPONSABILITA'
CIVILE AUTO (RCA), AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 - APPROVAZIONE
DOCUMENTI DI GARA.” esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati approvati i documenti
relativi alla gara d’appalto della polizza RCA, per il periodo dalle ore 24:00 del 31/12/2025 alle ore
24:00 del 31/12/2028, con facoltà di rinnovo del contratto alle medesime condizioni per una durata
massima di 36 mesi, oltre alla previsione di una eventuale proroga tecnica di ulteriori 6 mesi, dando
atto che l’aggiudicazione avverrà mediante procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs.
36/2023, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art.
108 comma 3 del medesimo decreto (codice identificativo di gara CIG: B855AE71E4), dando atto
che con la suddetta Determinazione dirigenziale n. 3702/2025 del 18/12/2025 la durata della polizza
è stata prorogata fino al 28/02/2026;

Dato atto:

- che con la suddetta Determinazione dirigenziale n. 2341 del 17/09/2025 si stabiliva di
provvedere all'appalto dei servizi mediante procedura aperta, con il criterio del prezzo più basso,
inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

- che il bando di gara e il relativo disciplinare sono stati pubblicati all’Albo Pretorio e sul
sito Internet del Comune di Modena;

- che il bando di gara è stato inoltre pubblicato come segue: Banca Dati Nazionale dei
Contratti Pubblici: 25/09/2025 Piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL): 25/09/2025
SATER: 25/09/2025 – Registro di Sistema: PI425222-25;

- che entro le ore 18:00 del giorno 27/10/2025, termine fissato per la presentazione delle
offerte, sono pervenute le offerte da parte di n. 3 operatori economici come di seguito indicato;

- che sono state svolte le procedure previste dall'Avviso di gara su piattaforma telematica
SATER, secondo quanto risulta dai seguenti verbali in atti presso l'Ufficio centrale unica degli
appalti:
• prima seduta pubblica in data 28/10/2025 “VERBALE PRIMA SEDUTA PUBBLICA
INVERSIONE PROCEDIMENTALE APERTURA DELLE BUSTE ECONOMICHE”;
• seconda seduta pubblica in data 05/11/2025 “VERBALE SECONDA SEDUTA
PUBBLICA INVERSIONE PROCEDIMENTALE VALUTAZIONE DELLE BUSTE
ECONOMICHE;
• terza seduta pubblica in data 14/11/2025 “VERBALE TERZA SEDUTA PUBBLICA
INVERSIONE PROCEDIMENTALE VALUTAZIONE DELLE BUSTE
ECONOMICHE”;
• quarta seduta pubblica in data 27/11/2025 “TERMINE VALUTAZIONE DELLE BUSTE
ECONOMICHE E APERTURA BUSTE AMMINISTRATIVE”;

copia informatica per consultazione



- che le offerte presentate dai concorrenti sono sinteticamente riassunte come segue:
•  primo  classificato:  ASPEVI  MILANO  S.R.L.  per  VITTORIA  ASSICURAZIONI  S.P.A.  € 
83.728,11;
• secondo classificato NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. € 96.882,00; 
• terzo classificato ASSICOOP MODENA & FERRARA S.P.A. per UNIPOL ASSICURAZIONI 
S.p.A. € 100.392,00;

- che sono state effettuate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso, da parte degli
aggiudicatari, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;

- che alla data di adozione del presente atto nel sito del Ministero del Tesoro non sono presenti
convenzioni  Consip,  relativamente  al  servizio  oggetto  del  presente  atto,  né  convenzioni 
Intercent#Er né sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione servizi con le
caratteristiche richieste dagli atti di gara;

- che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa e il
Dirigente responsabile del presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone;

- che è stata verificata la regolarità contributiva di Howden S.p.A., in qualità di broker del
Comune di Modena, acquisendo il DURC prot. INAIL 52672670 valido fino al 03/06/2026, in
quanto soggetto al quale verranno liquidati gli importi economici conseguenti ai contratti
assicurativi aggiudicati alle suddette Compagnie, dando atto che il broker medesimo ai sensi del
contratto di brokeraggio in essere procederà alla liquidazioni spettanti alle Compagnie;

- che l'Ufficio centrale unica degli appalti ha provveduto alla verifica della regolarità
contributiva delle ditte aggiudicatarie nel corso delle verifiche dell'assenza delle clausole di
esclusione;

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'aggiudicazione definitiva del suddetto Servizio
assicurativo (Polizza RCA) ed impegnare la relativa spesa;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

Vista la disposizione di attribuzione e delega di funzioni prot. 39825 del 29/01/2026 del
dirigente Responsabile del Settore Risorse patrimoniali, tributi e riscossioni, Dott.ssa Stefania
Storti, al dirigente del Servizio Patrimoniale, Ing. Michele Tropea;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

Acquisito il visto di congruità della Dirigente Responsabile del Settore Risorse patrimoniali, 
tributi   e  riscossioni,  Dott.ssa  Stefania  Storti,  ai  sensi  dell'art.  19  del  Regolamento  di 
organizzazione;

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1) Di aggiudicare in via definitiva, per quanto riportato in premessa, sulla base delle risultanze della
procedura aperta, di cui ai verbali in data 28/10 /2025, 05/11/2025, 14/11/2025, 27/11/2025 agli atti
dell'Ufficio centrale unica degli appalti, il servizio assicurativo indicato in premessa (polizza
assicurativa di Responsabilità Civile Auto R.C.A. a copertura dell'intero parco macchine del
Comune di Modena) alla Compagnia “VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A.” con sede legale in
Milano (MI), Via Ignazio Gardella n. 2 – Codice Fiscale e Partita I.V.A 01329510158, la cui offerta
è stata presentata sulla piattaforma SATER dall’agenzia procuratrice “ASPEVI MILANO S.R.L.”
per l'importo contrattuale lordo annuo di €. 27.909,37 e quindi per un importo complessivo di €.
83.728,11 per il periodo dalle ore 24:00 del 28.02.2026 alle ore 24:00 del 28.02.2029.

2) Di dare atto che a seguito dell'aggiudicazione di cui sopra sono state realizzate le seguenti
economie di spesa pari all'importo di €. 12.090,63 annui, per un totale complessivo nei tre anni di €.
36.271,89 e che pertanto si procede alla diminuzione delle seguenti prenotazioni d’impegno già
assunte sul PEG triennale 2026/2028 che vengono riportate alla disponibilità dei relativi capitoli,
come segue:
- Prenotazione d'impegno 2026/2072 sul capitolo 1900/62 ridurre di €. 783,52 portandolo a €.
516,48;
- Prenotazione d'impegno 2027/1345 sul capitolo 1900/62 ridurre di €. 783,52 portandolo a €.
516,48;
- Prenotazione d'impegno 2028/853 sul capitolo 1900/62 ridurre di €. 783,52 portandolo a €.
516,48;
- Prenotazione d'impegno 2026/2073 sul capitolo 2390/62 ridurre di €. 34,54 portandolo a €.
615,46;
- Prenotazione d'impegno 2027/1346 sul capitolo 2390/62 ridurre di €. 34,54 portandolo a €.
615,46;
- Prenotazione d'impegno 2028/854 sul capitolo 2390/62 ridurre di €. 34,54 portandolo a €. 615,46;
- Prenotazione d'impegno 2026/2076 sul capitolo 2671/62 ridurre di €. 7.930,46 portandolo a €.
8.869,54;
- Prenotazione d'impegno 2027/1349 sul capitolo 2671/62 ridurre di €. 7.930,46 portandolo a €.
8.869,54;
- Prenotazione d'impegno 2028/857 sul capitolo 2671/62 ridurre di €. 7.930,46 portandolo a €.
8.869,54;
- Prenotazione d'impegno 2026/2081 sul capitolo 2762/02 ridurre di €. 282,27 portandolo a €.
307,73;
- Prenotazione d'impegno 2027/1354 sul capitolo 2762/02 ridurre di €. 282,27 portandolo a €.
307,73;
- Prenotazione d'impegno 2028/862 sul capitolo 2762/02 ridurre di €. 282,27 portandolo a €.
307,73;
- Prenotazione d'impegno 2026/2084 sul capitolo 5950/62 ridurre di €. 814,55 portandolo a €.
2.085,45;
- Prenotazione d'impegno 2027/1357 sul capitolo 5950/62 ridurre di €. 814,55 portandolo a €.
2.085,45;
- Prenotazione d'impegno 2028/865 sul capitolo 5950/62 ridurre di €. 814,55 portandolo a €.
2.085,45;
- Prenotazione d'impegno 2026/2082 sul capitolo 8990/62 ridurre di €. 217,37 portandolo a €.
4.882,63;
- Prenotazione d'impegno 2027/1355 sul capitolo 8990/62 ridurre di €. 217,37 portandolo a €.
4.882,63;
- Prenotazione d'impegno 2028/863 sul capitolo 8990/62 ridurre di €. 217,37 portandolo a €.

copia informatica per consultazione



4.882,63;
- Prenotazione d'impegno 2026/2080 sul capitolo 10389/62 ridurre di €. 59,23 portandolo a €.
640,77;
- Prenotazione d'impegno 2027/1353 sul capitolo 10389/62 ridurre di €. 59,23 portandolo a €.
640,77;
- Prenotazione d'impegno 2028/861 sul capitolo 10389/62 ridurre di €. 59,23 portandolo a €.
640,77;
- Prenotazione d'impegno 2026/2078 sul capitolo 11142/62 ridurre di €. 42,27 portandolo a €.
307,73;
- Prenotazione d'impegno 2027/1351 sul capitolo 11142/62 ridurre di €. 42,27 portandolo a €.
307,73;
- Prenotazione d'impegno 2028/859 sul capitolo 11142/62 ridurre di €. 42,27 portandolo a €. 307,73;
- Prenotazione d'impegno 2026/2075 sul capitolo 11192/62 ridurre di €. 227,53 portandolo a €.
4.472,47;
- Prenotazione d'impegno 2027/1348 sul capitolo 11192/62 ridurre di €. 227,53 portandolo a €.
4.472,47;
- Prenotazione d'impegno 2028/856 sul capitolo 11192/62 ridurre di €. 227,53 portandolo a €.
4.472,47;
- Prenotazione d'impegno 2026/2079 sul capitolo 11272/62 ridurre di €. 726,81 portandolo a €.
923,19;
- Prenotazione d'impegno 2027/1352 sul capitolo 11272/62 ridurre di €. 726,81 portandolo a €.
923,19;
- Prenotazione d'impegno 2028/860 sul capitolo 11272/62 ridurre di €. 726,81 portandolo a €.
923,19;
- Prenotazione d'impegno 2026/2083 di €. 300,00 sul capitolo 15162/62 radiare;
- Prenotazione d'impegno 2027/1356 di €. 300,00 sul capitolo 15162/62 radiare;
- Prenotazione d'impegno 2028/864 di €. 300,00 sul capitolo 15162/62 radiare;
- Prenotazione d'impegno 2026/2071 sul capitolo 16195/62 ridurre di €. 361,35 portandolo a €.
1.538,65;
- Prenotazione d'impegno 2027/1344 sul capitolo 16195/62 ridurre di €. 361,35 portandolo a €.
1.538,65;
- Prenotazione d'impegno 2028/852 sul capitolo 16195/62 ridurre di €. 361,35 portandolo a €.
1.538,65;
- Prenotazione d'impegno 2026/2070 sul capitolo 16290/62 ridurre di €. 310,73 portandolo a €.
1.589,27;
- Prenotazione d'impegno 2027/1343 sul capitolo 16290/62 ridurre di €. 310,73 portandolo a €.
1.589,27;
- Prenotazione d'impegno 2028/851 sul capitolo 16290/62 ridurre di €. 310,73 portandolo a €.
1.589,27;

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Responsabile del Servizio
Patrimoniale, Ing. Michele Tropea, che interverrà alla stipula del contratto in modalità elettronica,
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante. 

4) di impegnare la somma di €. 83.728,11 (Esente IVA ai sensi dell'art. 10 punto 2, del DPR 633/72)
sul PEG triennale, come segue, dando atto che per gli anni 2027 e 2028 ricorrono i presupposti di
cui all'art. 183 comma 6 lett. a) del D.Lgs. 267/2000:
- €. 1.589,27 sul capitolo 16290/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2026/2070;
- €. 1.589,27 sul capitolo 16290/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2027/1343;
- €. 1.589,27 sul capitolo 16290/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 - CIG B855AE71E4 –

copia informatica per consultazione



prenotazione d'impegno 2028/851;
- €. 516,48 sul capitolo 1900/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2026/2072;
- €. 516,48 sul capitolo 1900/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2027/1345;
 - €. 516,48 sul capitolo 1900/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2028/853;
- €. 615,46 sul capitolo 2390/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2026/2073;
- €. 615,46 sul capitolo 2390/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2027/1346;
- €. 615,46 sul capitolo 2390/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2028/854;
- €. 550,00 sul capitolo 148/01 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2026/2074;
- €. 550,00 sul capitolo 148/01 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2027/1347;
- €. 550,00 sul capitolo 148/01 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2028/855;
- €. 4.472,47 sul capitolo 11192/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2026/2075;
- €. 4.472,47 sul capitolo 11192/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2027/1348;
- €. 4.472,47 sul capitolo 11192/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2028/856;
- €. 8.869,54 sul capitolo 2671/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2026/2076;
- €. 8.869,54 sul capitolo 2671/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2027/1349;
- €. 8.869,54 sul capitolo 2671/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2028/857;
- €. 610,00 sul capitolo 2451/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2026/2077;
- €. 610,00 sul capitolo 2451/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2027/1350;
- €. 610,00 sul capitolo 2451/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 – CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2028/858;
- €. 307,73 sul capitolo 11142/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 – CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2026/2078;
- €. 307,73 sul capitolo 11142/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2027/1351;
- €. 307,73 sul capitolo 11142/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2028/859;
- €. 923,19 sul capitolo 11272/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 – CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2026/2079;
- €. 923,19 sul capitolo 11272/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2027/1352;
- €. 923,19 sul capitolo 11272/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 - CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2028/860;
- €. 1.538,65 sul capitolo 16195/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2026/2071;
- €. 1.538,65 sul capitolo 16195/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 - CIG B855AE71E4 –

copia informatica per consultazione



prenotazione d'impegno 2027/1344;
- €. 1.538,65 sul capitolo 16195/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2028/852;
- €. 640,77 sul capitolo 10389/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2026/2080;
- €. 640,77 sul capitolo 10389/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2027/1353;
- €. 640,77 sul capitolo 10389/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2028/861;
- €. 307,73 sul capitolo 2762/02 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2026/2081;
- €. 307,73 sul capitolo 2762/02 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2027/1354;
- €. 307,73 sul capitolo 2762/02 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 CIG B855AE71E4 – prenotazione
d'impegno 2028/862;
- €. 4.882,63 sul capitolo 8990/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 - CIG B855AE71E4 –prenotazione 
d'impegno 2026/2082;
- €. 4.882,63 sul capitolo 8990/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 – CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2027/1355;
- €. 4.882,63 sul capitolo 8990/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2028/863;
- €. 2.085,45 sul capitolo 5950/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2026 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2026/2084;
- €. 2.085,45 sul capitolo 5950/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2027 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2027/1357;
- €. 2.085,45 sul capitolo 5950/62 - cpc 1.10.4.1.003, anno 2028 - CIG B855AE71E4 –
prenotazione d'impegno 2028/865;
dando atto che i suddetti importi saranno liquidati alla società Howden S.p.A., con sede a Milano,
via Costanza Arconati n. 1 – C.F./P.Iva 09743130156, in qualità di broker del Comune di Modena,
che provvederà a versarli alla Compagnia.

5) Di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell’esito di gara secondo le norme di Legge
vigenti.

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 11/02/2026

Il Dirigente Responsabile

TROPEA MICHELE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE PATRIMONIALI, TRIBUTI E RISCOSSIONI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 266/2026 del 11/02/2026

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA RESPONSABILITA' CIVILE AUTO 
(RCA), AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 - AGGIUDICAZIONE E IMPEGNI DI SPESA. 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 11/02/2026 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(STORTI STEFANIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 266/2026 del 11/02/2026

Proposta n° 499/2026

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA RESPONSABILITA'  CIVILE 
AUTO (RCA), AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 - AGGIUDICAZIONE E IMPEGNI DI SPESA. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 10389/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO DEL 
SETTORE CULTURA 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ASSICURAZIONI

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2028 861/0 640,77 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 640,77

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2026 U 10389/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO DEL 
SETTORE CULTURA 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ASSICURAZIONI

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2080/0 640,77 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 640,77

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 10389/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO DEL 
SETTORE CULTURA 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ASSICURAZIONI

5/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1353/0 640,77 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 640,77

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 11142/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
TRASFORMAZIONE 
URBANA E QUALITA' 
EDILIZIA - SERVIZI 
GENERALI SPESE PER 
ASSICURAZIONI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1351/0 307,73 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

copia informatica per consultazione



Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 307,73

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 5. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 11142/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
TRASFORMAZIONE 
URBANA E QUALITA' 
EDILIZIA - SERVIZI 
GENERALI SPESE PER 
ASSICURAZIONI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2078/0 307,73 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 307,73

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 6. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 11142/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
TRASFORMAZIONE 
URBANA E QUALITA' 
EDILIZIA - SERVIZI 
GENERALI SPESE PER 
ASSICURAZIONI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2028 859/0 307,73 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 307,73

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 7. 

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 11192/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO RISORSE E 
TUTELA AMBIENTALE 
SERVIZ I GENERALI SPESE 
PER ASSICURAZIONI

9/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2028 856/0 4.472,47 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 4.472,47

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 8. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 11192/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO RISORSE E 
TUTELA AMBIENTALE 
SERVIZ I GENERALI SPESE 
PER ASSICURAZIONI

9/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1348/0 4.472,47 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 4.472,47

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 9. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 11192/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO RISORSE E 
TUTELA AMBIENTALE 
SERVIZ I GENERALI SPESE 
PER ASSICURAZIONI

9/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2075/0 4.472,47 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

copia informatica per consultazione



1 MEZZI CORRENTI 4.472,47

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 10. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 11272/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE, 
TRASPORTI E MOBILITA' - 
SPESE SERVIZI GENERALI 
SPESE PER 
ASSICURAZIONI

8/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1352/0 923,19 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 923,19

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 11. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 11272/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE, 
TRASPORTI E MOBILITA' - 
SPESE SERVIZI GENERALI 
SPESE PER 
ASSICURAZIONI

8/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2079/0 923,19 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 923,19

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 12. 

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 11272/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE, 
TRASPORTI E MOBILITA' - 
SPESE SERVIZI GENERALI 
SPESE PER 
ASSICURAZIONI

8/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2028 860/0 923,19 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 923,19

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 13. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 148/1 ASSICURAZIONE 
INFORTUNI 
AMMINISTRATORI ALTRI 
PREMI DI ASSICURAZIONE

1/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2074/0 550,00 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 550,00

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 14. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 148/1 ASSICURAZIONE 
INFORTUNI 
AMMINISTRATORI ALTRI 
PREMI DI ASSICURAZIONE

1/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2028 855/0 550,00 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

copia informatica per consultazione



1 MEZZI CORRENTI 550,00

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 15. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 148/1 ASSICURAZIONE 
INFORTUNI 
AMMINISTRATORI ALTRI 
PREMI DI ASSICURAZIONE

1/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1347/0 550,00 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 550,00

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 16. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 16195/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE(SERVIZ IO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
ASSICURAZIONI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2071/0 1.538,65 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.538,65

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 17. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2026 U 16195/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE(SERVIZ IO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
ASSICURAZIONI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2028 852/0 1.538,65 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.538,65

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 18. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 16195/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE(SERVIZ IO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
ASSICURAZIONI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1344/0 1.538,65 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.538,65

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 19. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 16290/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE CASE 
RESIDENZA PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ASSICURAZIONI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2028 851/0 1.589,27 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

copia informatica per consultazione



1 MEZZI CORRENTI 1.589,27

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 20. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 16290/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE CASE 
RESIDENZA PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ASSICURAZIONI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2070/0 1.589,27 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.589,27

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 21. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 16290/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE CASE 
RESIDENZA PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ASSICURAZIONI

12/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1343/0 1.589,27 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.589,27

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 22. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 1900/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI AUTOMEZZI 
ASSICURAZIONI

1/3

copia informatica per consultazione



Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1345/0 516,48 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 516,48

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 23. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 1900/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI AUTOMEZZI 
ASSICURAZIONI

1/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2072/0 516,48 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 516,48

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 24. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 1900/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI AUTOMEZZI 
ASSICURAZIONI

1/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2028 853/0 516,48 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 516,48

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 25. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2026 U 2390/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE SISTEMI 
INFORMATIVI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI 
DELL'I.V.A.) 
ASSICURAZIONI

1/8

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2028 854/0 615,46 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 615,46

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 26. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2390/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE SISTEMI 
INFORMATIVI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI 
DELL'I.V.A.) 
ASSICURAZIONI

1/8

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2073/0 615,46 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 615,46

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 27. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2390/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE SISTEMI 
INFORMATIVI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI 
DELL'I.V.A.) 
ASSICURAZIONI

1/8

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1346/0 615,46 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

copia informatica per consultazione



Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 615,46

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 28. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2451/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE LAVORI 
PUBBLICI -SERVIZI 
GENERALI SPESE PER 
ASSICURAZIONI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2077/0 610,00 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 610,00

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 29. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2451/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE LAVORI 
PUBBLICI -SERVIZI 
GENERALI SPESE PER 
ASSICURAZIONI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1350/0 610,00 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 610,00

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 30. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2026 U 2451/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE LAVORI 
PUBBLICI -SERVIZI 
GENERALI SPESE PER 
ASSICURAZIONI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2028 858/0 610,00 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 610,00

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 31. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2671/62 SPESE PER SERVIZI DEGLI 
AUTOMEZZI DEL SERVIZIO 
TECNICO E 
MANUTENTIVO 
ASSICURAZIONI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2076/0 8.869,54 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 8.869,54

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 32. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2671/62 SPESE PER SERVIZI DEGLI 
AUTOMEZZI DEL SERVIZIO 
TECNICO E 
MANUTENTIVO 
ASSICURAZIONI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1349/0 8.869,54 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 8.869,54

copia informatica per consultazione



Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 33. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2671/62 SPESE PER SERVIZI DEGLI 
AUTOMEZZI DEL SERVIZIO 
TECNICO E 
MANUTENTIVO 
ASSICURAZIONI

1/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2028 857/0 8.869,54 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 8.869,54

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 34. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2762/2 ASSICURAZIONI 
INFORTUNI E FURTO 
ASSICURAZIONE CONTRO 
I DANNI

1/7

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2081/0 307,73 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 307,73

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 35. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2762/2 ASSICURAZIONI 
INFORTUNI E FURTO 
ASSICURAZIONE CONTRO 
I DANNI

1/7

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

copia informatica per consultazione



Impegno 2028 862/0 307,73 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 307,73

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 36. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2762/2 ASSICURAZIONI 
INFORTUNI E FURTO 
ASSICURAZIONE CONTRO 
I DANNI

1/7

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1354/0 307,73 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 307,73

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 37. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 5950/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE 
ASSICURAZIONI

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1357/0 2.085,45 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 2.085,45

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 38. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2026 U 5950/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE 
ASSICURAZIONI

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2084/0 2.085,45 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 2.085,45

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 39. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 5950/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE 
ASSICURAZIONI

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2028 865/0 2.085,45 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 2.085,45

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 40. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 8990/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI AUTOMEZZI ADIBITI 
AL TRASPORTO 
SCOLASTICO (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
ASSICURAZIONI

4/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2027 1355/0 4.882,63 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 4.882,63

copia informatica per consultazione



Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 41. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 8990/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI AUTOMEZZI ADIBITI 
AL TRASPORTO 
SCOLASTICO (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
ASSICURAZIONI

4/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2028 863/0 4.882,63 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 4.882,63

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

Progressivo nr. 42. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 8990/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI AUTOMEZZI ADIBITI 
AL TRASPORTO 
SCOLASTICO (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
ASSICURAZIONI

4/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 2082/0 4.882,63 1/10/4/1/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 4.882,63

Soggetto Descrizione

100590 HOWDEN SPA

copia informatica per consultazione



Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2026 U 10389/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO DEL 
SETTORE CULTURA 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ASSICURAZIONI

Impegno 2027 1353/0 - 59,23

2026 U 10389/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO DEL 
SETTORE CULTURA 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ASSICURAZIONI

Impegno 2026 2080/0 - 59,23

2026 U 10389/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO DEL 
SETTORE CULTURA 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ASSICURAZIONI

Impegno 2028 861/0 - 59,23

2026 U 11142/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
TRASFORMAZIONE 
URBANA E QUALITA' 
EDILIZIA - SERVIZI 
GENERALI SPESE PER 
ASSICURAZIONI

Impegno 2028 859/0 - 42,27

2026 U 11142/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
TRASFORMAZIONE 
URBANA E QUALITA' 
EDILIZIA - SERVIZI 
GENERALI SPESE PER 
ASSICURAZIONI

Impegno 2026 2078/0 - 42,27

2026 U 11142/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
TRASFORMAZIONE 
URBANA E QUALITA' 
EDILIZIA - SERVIZI 
GENERALI SPESE PER 
ASSICURAZIONI

Impegno 2027 1351/0 - 42,27

2026 U 11192/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO RISORSE E 
TUTELA AMBIENTALE 
SERVIZ I GENERALI SPESE 
PER ASSICURAZIONI

Impegno 2026 2075/0 - 227,53

2026 U 11192/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO RISORSE E 
TUTELA AMBIENTALE 
SERVIZ I GENERALI SPESE 
PER ASSICURAZIONI

Impegno 2028 856/0 - 227,53

2026 U 11192/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO RISORSE E 
TUTELA AMBIENTALE 
SERVIZ I GENERALI SPESE 
PER ASSICURAZIONI

Impegno 2027 1348/0 - 227,53

copia informatica per consultazione



2026 U 11272/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE, 
TRASPORTI E MOBILITA' - 
SPESE SERVIZI GENERALI 
SPESE PER 
ASSICURAZIONI

Impegno 2028 860/0 - 726,81

2026 U 11272/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE, 
TRASPORTI E MOBILITA' - 
SPESE SERVIZI GENERALI 
SPESE PER 
ASSICURAZIONI

Impegno 2027 1352/0 - 726,81

2026 U 11272/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE, 
TRASPORTI E MOBILITA' - 
SPESE SERVIZI GENERALI 
SPESE PER 
ASSICURAZIONI

Impegno 2026 2079/0 - 726,81

2026 U 15162/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
SPORT(SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI I VA) 
ASSICURAZIONI

Impegno 2026 2083/0 - 300,00

2026 U 15162/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
SPORT(SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI I VA) 
ASSICURAZIONI

Impegno 2028 864/0 - 300,00

2026 U 15162/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE 
SPORT(SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI I VA) 
ASSICURAZIONI

Impegno 2027 1356/0 - 300,00

2026 U 16195/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE(SERVIZ IO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
ASSICURAZIONI

Impegno 2027 1344/0 - 361,35

2026 U 16195/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE(SERVIZ IO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
ASSICURAZIONI

Impegno 2026 2071/0 - 361,35

2026 U 16195/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA 
DOMICILIARE(SERVIZ IO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
ASSICURAZIONI

Impegno 2028 852/0 - 361,35

copia informatica per consultazione



2026 U 16290/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE CASE 
RESIDENZA PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ASSICURAZIONI

Impegno 2028 851/0 - 310,73

2026 U 16290/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE CASE 
RESIDENZA PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ASSICURAZIONI

Impegno 2026 2070/0 - 310,73

2026 U 16290/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE CASE 
RESIDENZA PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) ASSICURAZIONI

Impegno 2027 1343/0 - 310,73

2026 U 1900/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI AUTOMEZZI 
ASSICURAZIONI

Impegno 2026 2072/0 - 783,52

2026 U 1900/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI AUTOMEZZI 
ASSICURAZIONI

Impegno 2028 853/0 - 783,52

2026 U 1900/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI AUTOMEZZI 
ASSICURAZIONI

Impegno 2027 1345/0 - 783,52

2026 U 2390/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE SISTEMI 
INFORMATIVI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI 
DELL'I.V.A.) 
ASSICURAZIONI

Impegno 2027 1346/0 - 34,54

2026 U 2390/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE SISTEMI 
INFORMATIVI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI 
DELL'I.V.A.) 
ASSICURAZIONI

Impegno 2028 854/0 - 34,54

2026 U 2390/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SETTORE SISTEMI 
INFORMATIVI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI 
DELL'I.V.A.) 
ASSICURAZIONI

Impegno 2026 2073/0 - 34,54

2026 U 2671/62 SPESE PER SERVIZI DEGLI 
AUTOMEZZI DEL SERVIZIO 
TECNICO E 
MANUTENTIVO 
ASSICURAZIONI

Impegno 2028 857/0 - 7.930,46

2026 U 2671/62 SPESE PER SERVIZI DEGLI 
AUTOMEZZI DEL SERVIZIO 
TECNICO E 
MANUTENTIVO 
ASSICURAZIONI

Impegno 2027 1349/0 - 7.930,46

2026 U 2671/62 SPESE PER SERVIZI DEGLI 
AUTOMEZZI DEL SERVIZIO 
TECNICO E 
MANUTENTIVO 
ASSICURAZIONI

Impegno 2026 2076/0 - 7.930,46

copia informatica per consultazione



2026 U 2762/2 ASSICURAZIONI 
INFORTUNI E FURTO 
ASSICURAZIONE CONTRO 
I DANNI

Impegno 2027 1354/0 - 282,27

2026 U 2762/2 ASSICURAZIONI 
INFORTUNI E FURTO 
ASSICURAZIONE CONTRO 
I DANNI

Impegno 2026 2081/0 - 282,27

2026 U 2762/2 ASSICURAZIONI 
INFORTUNI E FURTO 
ASSICURAZIONE CONTRO 
I DANNI

Impegno 2028 862/0 - 282,27

2026 U 5950/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE 
ASSICURAZIONI

Impegno 2028 865/0 - 814,55

2026 U 5950/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE 
ASSICURAZIONI

Impegno 2027 1357/0 - 814,55

2026 U 5950/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE 
ASSICURAZIONI

Impegno 2026 2084/0 - 814,55

2026 U 8990/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI AUTOMEZZI ADIBITI 
AL TRASPORTO 
SCOLASTICO (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
ASSICURAZIONI

Impegno 2027 1355/0 - 217,37

2026 U 8990/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI AUTOMEZZI ADIBITI 
AL TRASPORTO 
SCOLASTICO (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
ASSICURAZIONI

Impegno 2026 2082/0 - 217,37

2026 U 8990/62 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
GLI AUTOMEZZI ADIBITI 
AL TRASPORTO 
SCOLASTICO (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA) 
ASSICURAZIONI

Impegno 2028 863/0 - 217,37

Data di esecutività , 16/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


